
Об освобождении народных депутатов СССР, работающих
на постоянной основе в Совете Союза Верховного Совета

СССР н органах палаты
В связи с образованием Содружества Независимых Государств,

влекущего за собой прекращение деятельности Верховного Совета
СССР и его органов:

1. Считать народных депутатов СССР, работающих в Совете Сою-
за Верховного Совета СССР и органах палаты на постоянной основе,
освобожденными от выполнения служебных обязанностей со 2 ян-
варя 1992 года.

2. Руководствоваться при освобождении народных депутатов
СССР от выполнения служебных обязанностей на постоянной основе
в Совете Союза Верховного Совета СССР и органах палаты Постанов-
лением Верховного Совета СССР от 28 ноября 1991 года «О гарантиях
и компенсациях народным депутатам СССР в связи с освобождением
от выполнения служебных обязанностей в Верховном Совете СССР и
его органах»,

Председатель Совета Союза К. ЛУБЕНЧЕНКО

Москва., Кремль. 26 декабря 1991 г.
№ 141—Н.

Д Е К Л А Р А Ц И Я

Совета Республик Верховного Совета СССР в связи
с созданием Содружества Независимых Государств

Опираясь на волю, выраженную высшими государственными ор-
ганами Азербайджанской Республики. Республики Армения, Респуб-
лики Беларусь, Республики Казахстан, Республики Кыргызстан, Рес-
публики Молдова, Российской Федерации, Республики Таджикистан,
Туркменистана, Республики Узбекистан и Украины о создании Содру-
жества Независимых Государств, Совет Республик Верховного Совета
СССР констатирует, что с созданием Содружества Независимых Го-
сударств Союз ССР как государство и субъект международного пра-
ва прекращает свое существование.

Совет Республик Верховного Совета СССР обращается к главам
Независимых Государств с предложением рассмотреть вопросы:

о правопреемстве Союза ССР и союзных органов государствен-
ной власти и управления в связи с образованием Содружества Неза-
висимых Государств;

о создании межпарламентского органа Содружества с целью со-
хранения единого правового, экономического, гуманитарного и эко-
логического пространства на территориях государств — участников
Содружества;

о ратификации, исполнении и денонсации международных
договоров, заключенных Союзом ССР до образования Содружества.

Совет Республик Верховного Совета СССР призывает высшие
представительные органы государственной власти и глав государств —
членов Содружества принять все зависящие от них меры для обес-
печения прав и свобод граждан независимо от их национальности в
соответствии с Декларацией прав и свобод человека, мирного сожи-
тельства народов Содружества, демократического развития их госу-
дарственности, добрососедских отношений и сотрудничества с госу-
дарствами и народами мирового сообщества, неуклонного выполнения
международных обязательств, вытекающих из договоров и соглаше-
ний Союза ССР.

Председатель Совета Республик А. АЛИМЖАНОВ.

Москва, Кремль. 26 декабря 1991 г.
№ 142—Н.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА РЕСПУБЛИК
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

Об освобождении членов Верховного Суда СССР,
судей Высшего арбитражного суда СССР и членов

коллегии Прокуратуры Союза ССР, а также работников
этих органов от выполнения служебных обязанностей

В связи с образованием Содружества Независимых Государств
и вытекающим из этого прекращением деятельности органов Союза
ССР Совет Республик Верховного Совета СССР постановляет:

1. Считать членов Верховного Суда СССР, судей Высшего ар-
битражного суда СССР, членов коллегии Прокуратуры Союза ССР
освобожденными от выполнения служебных обязанностей со 2 января
1992 года, с выплатой им единовременного выходного пособия в разме-
ре трехмесячной заработной платы.

Председателю Верховного Суда СССР тов. Смоленцеву Е. А., пер-
вому заместителю Председателя Высшего арбитражного суда СССР
тов. Исайчеву В. Н., Генеральному прокурору СССР тов. Трубину Н. С.:

решить вопрос об освобождении соответственно работников
Верховного Суда СССР, Высшего арбитражного суда СССР, Прокура-
туры Союза ССР, начиная со 2 января 1992 года, от выполнения слу-
жебных обязанностей на условиях, предусмотренных действующим
законодательством РСФСР о труде;

образовать в установленном порядке ликвидационные комиссии.
Указанные в настоящем Постановлении лица, занятые рассмотре-

нием неотложных материалов и дел и подготовкой их к сдаче, про-
должают исполнять свои обязанности в течение необходимого срока,
но не позднее 2 февраля 1992 года.

2. Просить Верховный Совет РСФСР рассмотреть вопросы трудо-
устройства, медицинского и бытового обслуживания работников
упраздняемых ведомств.

Председатель Совета Республик А. АЛИМЖАНОВ.

                 


